⁴⁹*De libero arbitrio* Ia8, quoted from Erasmus, *Ausgewählte Schriften*, 4 vols. (Darmstadt:

essential for a Christian to know and assert that God's foreknowledge is not contingent, but that he determines everything through his infallible will.⁵¹ This follows from Luther's understanding of the conflation of will, knowledge and activity in God. God's knowledge of what will happen is the reason of what happens, and is never changed by what actually occurs.⁵² It thus follows irrefutably, Luther argues, that what we do and what happens, even if it to us seem mutable and contingent, happen necessarily and immutably in so far as the will of God is one's point of orientation.⁵³ In a way that closely parallels the similar passages in Lectures on Romans, Luther therefore rejects the distinction between *necessitas consequentiae* and *necessitas consequentis*⁵⁴ and calls it a *ludibrium*, a laughingstock,⁵⁵ here,

Wissenschaftliche Buchgesellschaft, 1967), vol. 4: “. . . nec erat irreligiosa curiositate irrumpendum ad illa retrusa, ne dicam supervacanea, ad deus contingenter praesciat aliquid, utrum nostrum voluntas aliquid agas in his, quae pertinent ad aeternam salutem, an tantum patiatur ab agente gratia, an quicquid facimus boni sive mali, mera necessitate faciamus vel patiamur potius.” For a presentation of the context of the debate between Erasmus and Luther, see Alfvåg, *Identity*, 11-21.

⁵⁰“Hoc prorsus nihil valet Erasme, das ist zu viel”, WA 18,610,5; LW 33,29.

⁵¹“Est itaque et hoc imprimis necessarium et salutare Christiano, nosse, quod Deus nihil praescit contingenter, sed quod omnia incommutabili et aeterna infallibilique voluntate et praevidet et proponit et facit”, WA 18,615,12-14; LW 33,37.

⁵²Horst Beintker, "Luthers Gotteserfahrung und Gottesanschauung." in *Leben und Werk Martin Luthers von 1526 bis 1546*, ed. Helmar Junghans, (Göttingen: Vandenhoeck & Ruprecht, 1983), 39-62, 53, summarizes it in this way: “Luther war von der Allgegenwart Gottes in jedem Augenblick durchdrungen, und darin wurzelt auch der Prädestinationsgedanke.”

⁵³“Scilicet voluntatem immutabilem Dei praedicas esse descendam, immutabilem eius vero praescientiam nosse vetas. An tu credis, quod nolens praesciat, aut ignarus velit? Si volens praescit, aeterna est et immobilis (quia natura) voluntas, si praesciens vult, aeterna est et immobilis (quia natura) scientia.

Ex quo sequitur irrefragabiliter, omnia quae facimus, omnia quae fiunt, etsi nobis videntur mutabiliter et contingenter fieri, revera tamen fiunt necessario et immutabiliter, si Dei voluntatem spectes. Voluntas enim Dei efficax est, quae impediri non potest, cum sit naturalis ipsa potentia Dei, Deinde sapiens, ut falli non possit”, WA 18,615,26-25; LW 33,37-38.